
 
 

Vyhodnocení plnění standardu VKIS ve veřejných knihovnách 
Jihomoravského kraje v roce 2016 
 
 
Analýza Standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v Jihomoravském kraji 
 



Obsah 
 
 
1. Úvod ........................................................................................................................................................................................................................ 3 
2. Plnění jednotlivých kategorií standardu VKIS ......................................................................................................................................................... 4 

2.1 Provozní doba pro veřejnost ............................................................................................................................................................................ 5 
2.2 Tvorba knihovního fondu a informačních zdrojů ............................................................................................................................................. 6 
2.3 Umístění knihovny v obci ................................................................................................................................................................................. 8 
2.4 Plocha knihovny určená pro uživatele .............................................................................................................................................................. 9 
2.5 Studijní místa .................................................................................................................................................................................................. 10 
2.6 Přístup k internetu a informačním technologiím ........................................................................................................................................... 11 
2.7 Webová prezentace knihovny ........................................................................................................................................................................ 12 
2.8 Elektronický katalog........................................................................................................................................................................................ 13 

3. Obecné principy dostupnosti VKIS ........................................................................................................................................................................ 15 
4. Analýza plnění standardů VKIS v JMK z hlediska velikosti obcí ............................................................................................................................. 16 
5. Další indikátory a hlediska pro porovnávání knihoven dle velikostních kategorií ................................................................................................ 30 
6. Neprofesionální knihovny ..................................................................................................................................................................................... 33 
 

 

 

 



1. Úvod 
 

Ministerstvo kultury České republiky v návaznosti na zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a 
informačních služeb (knihovní zákon), a v souladu se Státní kulturní politikou na léta 2009 – 2014 vydalo v roce 2011 Metodický pokyn k vymezení 
standardu veřejných knihovnických a informačních služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území 
ČR, kde se v článku 13, odstavci 3 uvádí: 
 
„Krajská knihovna, knihovna pověřená výkonem regionálních funkcí a Národní knihovna 
České republiky zveřejní nejméně jedenkrát za dva roky prostřednictvím internetu výsledky 
vyhodnocení plnění standardu knihovnických služeb .“ 

 
Moravská zemská knihovna v Brně zpracovala vyhodnocení plnění standardu VKIS naposledy 
k 31. 12. 2014. Předložené vyhodnocení bylo zpracováno na základě výsledků činnosti 
knihoven za rok 2016, zdrojem byl statistický program Stat-Excel. Součástí analýzy je srovnání 
vývoje plnění standardu VKIS v letech 2014 a 2016. 

 
Metodický pokyn stanovuje základní kvantitativní a kvalitativní podmínky pro poskytování 
VKIS pro knihovny zřizované a/nebo provozované obcemi a kraji na území ČR, zapsané 

v evidenci knihoven Ministerstva kultury. Všechna 
ustanovení tohoto metodického pokynu mají povahu 
doporučení, pokud nejsou totožná s ustanoveními 
knihovního zákona a/nebo jeho vyhlášky. Cílem 
standardu VKIS je zlepšení dostupnosti a kvality VKIS. 
Standard VKIS vymezuje 10 kategorií a v nich indikátory 
(kritéria), za kterých jsou v knihovnách poskytovány VKIS 
uživatelům.  

 
 
Indikátory podmínek pro poskytování VKIS jsou diferencovány pro knihovny působící v různých velikostních 
kategoriích obcí a měst. Za základní kritérium byl zvolen počet obyvatel v obci.  

 
 

 

Velikostní kategorie obcí 
 

1 – 500 

501 - 1 000 

1 001 - 3 000 

3 001 - 5 000 

5 001 - 10 000 

10 001 - 20 000 

20 001 - 40 000 

Více než 40 001 

Kategorie standardu VKIS 

a. provozní doba knihovny pro veřejnost, 
b. tvorba knihovního fondu a 

informačních zdrojů, 
c. umístění knihovny v obci, 
d. plocha knihovny určená pro uživatele, 
e. studijní místa a prostory pro uživatele 

knihovny, 
f. přístup k internetu a informačním 

technologiím, 
g. webová prezentace knihovny, 
h. elektronický katalog knihovny na 

internetu, 
i. pracovníci knihovny a jejich 

vzdělávání, 
j. měření spokojenosti uživatelů 

knihovny. 
 



2. Plnění jednotlivých kategorií standardu VKIS  
 

Níže uvedená tabulka uvádí přehled plnění jednotlivých kategorií standardu VKIS v roce 2016. Pro srovnání je uveden údaj za rok 2014. Uvedená 
procenta vyjadřují míru plnění jednotlivých kategorií v jednotlivých regionech. 

 

Plnění jednotlivých kategorií standardu VKIS v % - celkový přehled 
 

Kategorie standardu 
Blansko Brno-město Brno-venkov Břeclav Hodonín Vyškov Znojmo 

2016 2014 2016 2014 2016 2014 2016 2014 2016 2014 2016 2014 2016 2014 

Provozní doba knihovny 
pro veřejnost týdně 

12,6 14,8 Plní Plní 18,6 19 32,9 28,6 36,3 35 14,7 16 18,3 17,7 

Náklady na knihovní fond 13,4 14,8 Neplní Neplní 23,4 17,7 25,7 24,3 16,3 13,8 6,7 6,7 13,4 10,9 

Obnova knihovního fondu 
(10% z celkového fondu 
nové přírůstky) 

0,9 1,1 Neplní Neplní 3,4 5,4 0 2,9 1,3 0 0 4 2,8 0,7 

Obnova knihovního fondu 
(75% ve volném výběru) 

99,1 94,3 Plní Neplní 100 98 98,6 97,1 97,5 96,3 98,7 100 97,9 96,6 

Studijní místa 64,9 53,4 Plní Plní 46,2 42,9 78,6 71,1 46,3 47,5 57,3 54,7 63,4 62,6 
Počet veřejně přístupných 
stanic připojených 
k internetu 

69,4 62,5 Plní Plní 35,9 40,8 68,6 71,4 55 58,8 52 49,3 63,4 61,2 

Webová prezentace 
knihovny 

91 94,3 Plní Plní 67,6 63,9 100 100 98,8 93,8 88 86,7 57,7 61,2 

Elektronický katalog 94,4 73,8 Plní Plní 92,4 78,2 81 76 65 50 86,7 67,1 47,3 33,8 

 
 
Do rozboru plnění kategorií standardu VKIS nebyla zařazena Knihovna Jiřího Mahena v Brně (okres Brno-město), která má zvláštní 
postavení v tom, že se jedná o jednu knihovnu s 15 pobočkami. Plnění kategorií standardu VKIS je u této knihovny zpracováno pouze 
v podobě základní rozborové tabulky. 
 
 
 



2.1  Provozní doba pro veřejnost 
„Optimální přístup ke knihovnickým službám vyžaduje, aby knihovna byla otevřena v době maximálně vyhovující těm, kteří žijí, pracují a studují v 
místě jejího působení. Tento přístup by měl být rozšířen na udržování telefonického spojení 24 hodin denně nebo zajištění přístupu k webovým 
stránkám vybraných služeb.“ (Směrnice IFLA: Služby veřejných knihoven) 

 
Oproti roku 2014 nedošlo k výraznějším změnám. V některých okresech byl zaznamenán pokles plnění tohoto standardu (největší pokles 
v regionu Blansko z 14,8 na 12,6%). Největší navýšení zaznamenal region Břeclav (z 28,6 na 32,6 %). K mírnému navýšení došlo v okrese 
Znojmo a Hodonín, k mírnému poklesu v okrese Brno – Venkov. 
 
Nejvíce plní tuto kategorii v Jihomoravském kraji: 

1. Hodonín 36,3 % (nárůst oproti 2014) 
2. Břeclav 32,9 % (nárůst oproti 2014) 
3. Brno-venkov 18,6 % (pokles oproti 2014) 

 
Přehled plnění standardu provozní doba pro veřejnost je znázorněn v následujícím grafu. 
 

 
 



2.2  Tvorba knihovního fondu a informačních zdrojů 
 
„Knihovna zpřístupňuje knihovní fond a další informační zdroje odpovídající zájmům všech věkových vrstev. Knihovní fond obsahuje jak tradiční materiály, tak 
všechny další druhy moderních informačních médií a zdrojů. Základním požadavkem je vysoká kvalita fondů knihovny a jejich souvislost s místními potřebami. 
Fondy musí odrážet aktuální trendy a směry vývoje společnosti a být pamětí tvořivého úsilí lidstva. Fondy ani služby by neměly být ideologicky, politicky, ani z 
náboženských důvodů cenzurovány a neměly by být pod komerčním tlakem.“  
(Manifest IFLA/UNESCO) 
 

Kategorie tvorba knihovního fondu a informačních zdrojů zahrnuje celkem 3 indikátory.  
 

2.2.1 Výdaj na nákup knihovního fondu 
Nejvíce se v této kategorii zlepšily v plnění této kategorie Brno - venkov (navýšení o 5,7 %), zlepšení zaznamenal y i další okresy - Znojmo o 
2,5 %, Břeclav o 1,4 %, Hodonín o 2,5 %, naopak Blansko zaznamenalo mírný pokles (o 1,4 %).    
Nejvíce plní tuto kategorii v Jihomoravském kraji: 

1. Břeclav 25,7 % (nárůst oproti 2014) 
2. Brno-venkov 23,4 % (nárůst oproti 2014) 
3. Hodonín 16,3 % (nárůst oproti 2014) 

 
Přehled plnění standardu výdaj na nákup knihovního fondu je znázorněn v následujícím grafu. 
 

 



2.2.2 Obnova knihovního fondu – 10% roční obnovy knihovního fondu novými přírůstky 
Největší nárůst v plnění zaznamenal okres Znojmo (+ 2,1 %) a Hodonín (+ 1,3 %), naopak ostatní okresy zaznamenaly v tomto bodě pokles,  
Brno – venkov o 2% a Břeclav i Vyškov se dostaly na 0%. 
Nejvíce plní tuto kategorii v Jihomoravském kraji: 

1. Brno – venkov  3,4 % (pokles oproti 2014) 
2. Znojmo 2,8 % (nárůst oproti 2014) 
3. Hodonín 1,3 % (nárůst oproti 2014) 

 
Přehled plnění standardu 10% roční obnovy knihovního fondu novými přírůstky je znázorněn v následujícím grafu. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2.2.3 Nejméně 75% knihovnách jednotek je ve volném výběru  
Tuto kategorii splňují téměř všechny okresy. 100% úspěšnost má okres Brno – venkov, v těsném závěsu jsou ostatní okresy. Ve Vyškově 
došlo k mírnému poklesu (ze 100 % na 97,9 %). 
 
Přehled plnění standardu nejméně 75% knihovních jednotek je ve volném výběru je znázorněn v následujícím grafu. 
 
 

 
 
 

2.3  Umístění knihovny v obci 
Knihovny, jako důležité součásti života místní komunity, by měly v rámci možností být v blízkostí dobré dopravní obslužnosti, místa dění obce, 
mohou být také v budově, která poskytuje i další služby. Dle standardu VKIS by vzdálenost do knihovny neměla přesáhnout 15 minut pěší chůze 
nebo MHD či autem, v opačném případě je na zvážení třízení pobočky knihovny, pojízdné knihovny či jiný způsob. V řadě obcí jsou knihovny 
umístěny ve stejné budově jako obecní úřady, školy, školky či jiná zařízení. Profesionální knihovny jsou umístěny zpravidla v centru města či jeho 
blízkosti. 

 
 
 



2.4  Plocha knihovny určená pro uživatele 
 
Tato kategorie odráží potřebu, aby knihovny měly pro svoji činnost odpovídající prostor. Problematická se jeví zejména oblast  v malých obcích, 
kde často prostory knihovny nejsou vhodné pro to, aby knihovna naplňovala standardy VKIS, a tím odrážela současný trend vybudovat z knihoven 
kulturní, vzdělávací a komunitní centrum. Dle standardu VKIS je žádoucí, aby knihovna měla k dispozici 60m2 na 1000 obyvatel obce. V obcích 
pod 1000 obyvatel se plnění standardu nesleduje, nicméně plocha knihovny by měla odpovídat tomu, aby knihovna mohla plnit všechny svoje 
funkce.  Dle výsledků sledovaných obcí nad 1000 obyvatel naplňuje ukazatel přibližně 1/3 obcí. Dobrým výsledkem se může pyšnit okres Břeclav, 
kde z 36 knihoven v obcích nad 1000 obyvatel splňuje standard téměř polovina (17), a v regionu Blansko z 22 splňuje standard 11 knihoven, což je 
také polovina. Naopak např. v okrese Hodonín je situace o něco slabší, z 35 knihoven v obcích nad 1000 obyvatel má požadované prostory jen 8 
knihoven, v okrese Znojmo dokonce jen 3 knihovny z 21. 
 
Následující tabulka ukazuje, jak je standard naplňován v posuzovaných knihovnách (v obcích nad 1000 obyvatel) v jednotlivých regionech: 
 
 
 

Region 
Plnění standardu 

60m2 na 1000 obyv. obce 
Nehodnocené knihovny 
(obce pod 1000 obyv.) 

Celkový počet knihoven 
ANO NE 

Brno – venkov 17 41 87 125 

Blansko 11 11 87 109 

Břeclav 17 19 34 70 

Hodonín 8 27 45 80 

Vyškov 6 10 59 75 

Znojmo 3 18 126 147 

 
 
 



2.5  Studijní místa 
 
Ve všech regionech kromě Hodonína došlo k mírnému nárůstu studijních míst a tím ke zvýšenému plnění standardu. K největšímu nárůstu 
došlo v okrese Blansko (+ 11,5 %), dále v regionu Břeclav (+ 7,5 %), Brno -venkov (+ 3,3 %), Vyškov (+ 2,6 %),  Znojmo (+ 0,8 %). 
V Hodoníně zaznamenali pokles o 1,2 %.  
 
Nejvíce plní tuto kategorii v Jihomoravském kraji: 

1. Břeclav 78,6 % (nárůst oproti 2014) 
2. Blansko 64,9 % (nárůst oproti 2014) 
3. Znojmo 63,4 % (nárůst oproti 2014) 

 
Přehled plnění standardu studijní místa je znázorněn v následujícím grafu. 

 
 



2.6  Přístup k internetu a informačním technologiím 
 
Ukazatelem této kategorie je počet stanic s přístupem k veřejnému internetu. Kategorie zaznamenala rovným dílem nárůst i pokles. 
V regionu Blansko došlo k nejvyššímu nárůstu (6,9 %), Vyškov a Znojmo zaznamenali také mírný nárůst.  Naopak k poklesu došlo v regionu 
Brno – venkov (-4,9 %), v regionu Hodonín (- 3,8 %) a  Břeclav (- 2,8 %).   
 
Nejvíce plní tuto kategorii v Jihomoravském kraji: 

1. Blansko 69,4 % (nárůst oproti 2014) 
2. Břeclav 68,6 % (pokles oproti 2014) 
3. Znojmo 63,4 % (nárůst oproti 2014) 

 
Přehled plnění standardu přístup k internetu a informačním technologiím je znázorněn v následujícím grafu. 
 
 

 
 



2.7  Webová prezentace knihovny 
 
„Knihovna má využívat informační a komunikační technologie, aby umožnila lidem přístup ke svým elektronickým fondům a službám z jejich domova, školy 
nebo pracoviště. Pokud je to možné, mají být dostupné 24 hodin denně, sedm dní v týdnu.“ (Směrnice IFLA: Služby veřejných knihoven) 

 
V této kategorii je ve všech regionech vidět velmi dobré výsledky. Vynikající výsledek 100% ukazuje okres Břeclav, stejně jako v roce 2014. 
K výraznému zlepšení došlo v okrese Hodonín (+ 5%), dále se zlepšila oblast Brno – venkov (+3,7%) a Vyškov (+ 1,3%). Naopak k poklesu došlo 
v Blansku (- 3,3 %) a Znojmě (- 3,5 %). 
 
Nejvíce plní tuto kategorii v Jihomoravském kraji: 

1. Břeclav 100 % (stejný výsledek jako v 2014) 
2. Hodonín 98,8 % (nárůst oproti 2014) 
3. Blansko 91 % (pokles oproti 2014) 

 
 
 
 

Webové stránky knihoven v Jihomoravském kraji v roce 2016 

Region Pověřená 
knihovna 

Profesionální 
knihovny (celkem) 

% Neprofesionální 
knihovny (celkem) 

%  Celkem % 

Blansko 1  12 (12) 100 90 (96) 93,7 102 (108) 94,4 

Brno-město 1 1 (1) 100   1 (1) 100 

Brno-venkov 1 20 (20) 100 78 (126) 61,9 98 (146) 67,1 

Břeclav 1 15 (15) 100 56 (56) 100 71 (71) 100 

Hodonín 1 17 (17) 100 63 (64) 98,5 80 (81) 98,7 

Vyškov 1 6 (6) 100 60 (69) 87 66 (75) 88 

Znojmo 1 9 (9) 100 74 (139) 53,2 83 (148) 56,1 

Celkem 8 79 (79) 100 421 (540) 77,9 489 (630) 77,6 

 
 
 
 
 



Přehled plnění standardu webová prezentace knihovny je znázorněn v následujícím grafu. 
 

 
 

2.8  Elektronický katalog 
 
„Má-li knihovna katalog na internetu, zlepšuje se její dostupnost pro veřejnost a pro jiné knihovny a zvyšuje se kvalita služeb“. Směrnice IFLA: Služby veřejných 
knihoven 
 
Tento ukazatel se sleduje u knihoven obcí nad 500 obyvatel, nicméně ve statistice uvádí i menší knihovny, zda katalog mají nebo ne. Dle výsledků je tento 
standard plněn v některých regionech velmi dobře, téměř každá knihovna má elektronický katalog. Např. v regionu Blansko má ze 107 knihoven elektronický 
katalog 101 knihoven. Oproti roku 2014, kdy bylo bez elektronického katalogu 27 knihoven z tohoto regionu, je to výrazné zlepšení.  Naproti tomu např. okres 
Znojmo naplnil tento standard z poloviny (79 knihoven nemá katalog, 71 knihoven má), což je mírné zlepšení oproti roku 2014. 
 

Elektronický katalog knihovny (v %) 
Region 2014 2016 

Blansko 79 (107) 101 (107) 

Brno – město Plní  Plní 

Brno – venkov 115 (147) 134 (145) 

Břeclav 54 (71) 57 (70) 

Hodonín 40 (80) 52 (80) 

Vyškov 51 (76) 65 (75)  

Znojmo 50 (148) 71 (150) 

 



Přehled plnění standardu elektronický katalog je znázorněn v následujícím grafu. 
 

 
 



3. Obecné principy dostupnosti VKIS 
 

 
 

Přehled jednotlivých kategorií a nejvyššího plnění v % 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Kategorie standardu VKIS 2016 2014 

 Plnění v % Region Plnění v % Region 

Provozní doba 36,3 Hodonín 35 Hodonín 

Náklady na knihovní fond 25,7 Břeclav 24,3 Břeclav 

Obnova knihovního fondu  
(10% přírůstky) 

3,4 Brno - venkov 5,4 Brno - venkov 

Obnova knihovního fondu  
(75% ve VV) 

100 Brno - venkov 98 Brno - venkov 

Studijní místa 78,6 Břeclav 71,1 Břeclav 

Počet veřejně přístupných 
stanic připojených k internetu 

69,4 Blansko 71,4 Břeclav 

Webová prezentace knihovny 100 Břeclav 100 Břeclav 

Elektronický katalog 94,4 Blansko 78,2 Brno – venkov 

 Dostupnost VKIS všem bez rozdílu. 

 Dostupnost služeb menšinám, 
jejichž možnost využívat služby 
knihovny je omezena, např. 
menšinám jazykovým, zdravotně 
postiženým nebo těm, kteří žijí ve 
vzdálených lokalitách. 

 Dostupnost informací o knihovně a 
jejích službách dálkovým přístupem 
prostřednictvím webové stránky. 
Webová stránka je zpracována 
v souladu s pravidly přístupného 
webu1 s ohledem na potřeby 
zrakově a sluchově postižených 
uživatelů a uživatelů se sníženou 
hybností rukou nebo poruchami 
soustředění. 

 Umístění knihovny v centru 
sídelního útvaru nebo v blízkosti 
centra. Docházková vzdálenost pro 
okruh přímé působnosti nemá 
přesáhnout 15 minut pěší chůze 
nebo jízdy veřejným dopravním 
prostředkem hromadné dopravy. 

 



4. Analýza plnění standardů VKIS v JMK z hlediska velikosti obcí 
Region Blansko 

KRITÉRIA KATEGORIE (podle počtu obyvatel) 

 1 
(1-500) 

2 
(501-1 000) 

3 
(1 001-3 000) 

4 
(3 001-5 000) 

5 
(5 001-10 000) 

6 
(10 001-20 000) 

7 
(20 001-40 
000) 

8 
(více než 
40 000) 

splňuje počet knihoven  
a % 

Počet knihoven 66 21 14 3 1 1 1 1 108 

 plní neplní. plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní % neplní % 

Provozní doba 
knihovny 
pro veřejnost týdně 

doporučená 
hodnota 
5 – 10h 

doporučená 
hodnota 
10 - 15h 

doporučená 
hodnota 
15 – 23 h 

doporučená 
hodnota 
23 – 28 h 

doporučená 
hodnota 
28 - 40 h 

doporučená 
hodnota 
40 - 45 h 

doporučená 
hodnota 
45 - 50 h 

doporučená 
hodnota 

50 h a více 

 

1 pověřená knihovna               1  1  
12 profes. knihoven         6  1 2 1   1  1   8 66,7 4 33,3 
95 neprof. knihoven 4 62 6 15  8           10 10,5 85 89,5 

Nákup knihovního 
fondu 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota  

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45  Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45  Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

 

1 pověřená knihovna                1  1 
12 profes. Knihoven     2 4 1 2 1   1  1   4 33,3 8 66,7 
95 neprof. knihoven 16 50 1 20  8           17 17,9 78 82,1 

75% knihovního 
fondu ve volném 
výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

 

1 pověřená knihovna                1  1 
12 profes. knihoven     6  3  1  1  1    12 100   
95 neprof. knihoven 66  21  7 1           95 100   

10% obnova 
knihovního fondu 
z celkového objemu 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF  

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF. 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF  

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF  

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF  

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF  

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF  

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

 

1 pověřená knihovna               1  1  
12 profes. knihoven      6  3  1  1  1     12 100 
95 neprof. knihoven 1 65  21  8           1 1,1 94 98,9 

Počet studijních 
míst 

doporučená 
hodnota 

4 – 5 míst 

doporučená 
hodnota 

6 – 8 míst 

doporučená 
hodnota 

9 – 10 míst 

doporučená 
hodnota  

10 – 18 míst 

doporučená 
hodnota 

20 – 28 míst 

doporučená 
hodnota 

28 – 70 míst 

doporučená 
hodnota 

70 – 120 míst 

doporučená 
hodnota 

120 a více 

 

1 pověřená knihovna               1  1  
12 profes. knihoven     2 4 1 2 1  1   1   4 33,3 8 66,7 
95 neprof. knihoven 46 20 11 10 4 4           61  34  



Počet veřejně 
přístup. stanic 
připojených  
k internetu 

doporučená 
hodnota 
1 – 2 PC 

doporučená 
hodnota 

2 PC 

doporučená 
hodnota 
2 – 3 PC 

doporučená 
hodnota  
3 – 5 PC 

doporučená 
hodnota 
5 – 10 PC 

doporučená 
hodnota 

10 – 15 PC 

doporučená 
hodnota 

15 – 20 PC 

doporučená 
hodnota 

20 a více PC 

 

1 pověřená knihovna               1  1  
12 profes. knihoven     3 3 1 2 1   1  1   5  7  
95 neprof. knihoven 60 6 5 16 3 5           68 64,2 27 35,8 

Webová prezentace 
knihovny 

         

1 pověřená knihovna               1  1  
12 profes. knihoven     6  3  1  1  1    12 100   
95 neprof. Knihoven 61 5 21  8            90 95 5 5 

Elektronický katalog          

1 pověřená knihovna               1  1  
12 profes. knihoven     6  3  1  1  1    12 100   
95 neprof. knihoven 60 6 18 3 5 3           83 87,4 12 12,6 

 



Okres Brno-město (Knihovna Jiřího Mahena) 
KRITÉRIA KATEGORIE (podle počtu obyvatel) 

 1 
(1-500) 

2 
(501-1 000) 

3 
(1 001-3 000) 

4 
(3 001-5 000) 

5 
(5 001-10 000) 

6 
(10 001-20 000) 

7 
(20 001-40 
000) 

8 
(více než 
40 000) 

splňuje počet knihoven  
a % 

Počet knihoven 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

 plní neplní. plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní % neplní % 

Provozní doba 
knihovny 
pro veřejnost týdně 

doporučená 
hodnota 
5 – 10h 

doporučená 
hodnota 
10 - 15h 

doporučená 
hodnota 
15 – 23 h 

doporučená 
hodnota 
23 – 28 h 

doporučená 
hodnota 
28 - 40 h 

doporučená 
hodnota 
40 - 45 h 

doporučená 
hodnota 
45 - 50 h 

doporučená 
hodnota 

50 h a více 

 

1 pověřená knihovna               1  1  
0 profes. knihoven                     
0 neprof. knihoven                     

Nákup knihovního 
fondu 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota  

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45  Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45  Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

 

1 pověřená knihovna                1  1 
0 profes. Knihoven                     
0 neprof. knihoven                     

75% knihovního 
fondu ve volném 
výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

 

1 pověřená knihovna               1  1  
0 profes. knihoven                     
0 neprof. knihoven                     

10% obnova 
knihovního fondu 
z celkového objemu 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF  

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF. 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF  

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF  

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF  

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF  

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF  

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF  

 

1 pověřená knihovna                     1  1 
0 profes. knihoven                     
0 neprof. knihoven                     

Počet studijních míst doporučená 
hodnota 

4 – 5 míst 

doporučená 
hodnota 

6 – 8 míst 

doporučená 
hodnota 

9 – 10 míst 

doporučená 
hodnota  

10 – 18 míst 

doporučená 
hodnota 

20 – 28 míst 

doporučená 
hodnota 

28 – 70 míst 

doporučená 
hodnota 

70 – 120 míst 

doporučená 
hodnota 

120 a více 

 

1 pověřená knihovna               1  1  
0 profes. knihoven                     
0 neprof. knihoven                     



Počet veřejně 
přístup. stanic 
připojených  
k internetu 

doporučená 
hodnota 
1 – 2 PC 

doporučená 
hodnota 

2 PC 

doporučená 
hodnota 
2 – 3 PC 

doporučená 
hodnota  
3 – 5 PC 

doporučená 
hodnota 
5 – 10 PC 

doporučená 
hodnota 

10 – 15 PC 

doporučená 
hodnota 

15 – 20 PC 

doporučená 
hodnota 

20 a více PC 

 

1 pověřená knihovna               1  1  
0 profes. knihoven                     
0 neprof. knihoven                     

Webová prezentace 
knihovny 

         

1 pověřená knihovna               1  1  
0 profes. knihoven                     
0 neprof. Knihoven                     

Elektronický katalog          

1 pověřená knihovna               1  1  
0 profes. knihoven                     
0 neprof. knihoven                     

 



Okres Brno – venkov  
KRITÉRIA KATEGORIE (podle počtu obyvatel) 

 1 
(1-500) 

2 
(501-1 000) 

3 
(1 001-3 000) 

4 
(3 001-5 000) 

5 
(5 001-10 000) 

6 
(10 001-20 000) 

7 
(20 001-40 
000) 

8 
(více než 
40 000) 

splňuje počet knihoven  
a % 

Počet knihoven 38 49 44 8 5 1 0 0 145 

 plní neplní. plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní % neplní % 

Provozní doba 
knihovny 
pro veřejnost týdně 

doporučená 
hodnota 
5 – 10h 

doporučená 
hodnota 
10 - 15h 

doporučená 
hodnota 
15 – 23 h 

doporučená 
hodnota 
23 – 28 h 

doporučená 
hodnota 
28 - 40 h 

doporučená 
hodnota 
40 - 45 h 

doporučená 
hodnota 
45 - 50 h 

doporučená 
hodnota 

50 h a více 

 

1 pověřená knihovna            1      1 
19 profes. knihoven     6  4 4 3 2       13 68,5 6 31,5 
125 neprof. knihoven 6 32 7 42 1 37           14 11,2 111 88,8 

Nákup knihovního 
fondu 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45  Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45  Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

 

1 pověřená knihovna           1      1  
19 profes. knihoven     2 4 4 4 5        11 57,9 8 42,1 
125 neprof. knihoven 11 27 9 40 2 36           22 17,6 103 82,4 

75% knihovního fondu 
ve volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném 
výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

 

1 pověřená knihovna           1      1  
19 profes. knihoven     6  8  5        19 100   
125 neprof. knihoven 38  49  38            125 100   

10% obnova 
knihovního fondu 
z celkového objemu 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF. 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

 

1 pověřená knihovna            1      1 
19 profes. knihoven      6  8  5         19 100 
125 neprof. knihoven 3 35 1 48 1 37           5 4 120 96 

Počet studijních míst doporučená 
hodnota 

4 – 5 míst 

doporučená 
hodnota 

6 – 8 míst 

doporučená 
hodnota 

9 – 10 míst 

doporučená 
hodnota 

10 – 18 míst 

doporučená 
hodnota 

20 – 28 míst 

doporučená 
hodnota 

28 – 70 míst 

doporučená 
hodnota 

70 – 120 míst 

doporučená 
hodnota 

120 a více 

 

1 pověřená knihovna           1      1  
0 profes. knihoven     5 1 7 1 4 1       16 84,2 3 15,8 
0 neprof. knihoven 15 23 21 28 14 24           50 40 75 60 



Počet veřejně přístup. 
stanic připojených  
k internetu 

doporučená 
hodnota 
1 – 2 PC 

doporučená 
hodnota 

2 PC 

doporučená 
hodnota 
2 – 3 PC 

doporučená 
hodnota 
3 – 5 PC 

doporučená 
hodnota 
5 – 10 PC 

doporučená 
hodnota 

10 – 15 PC 

doporučená 
hodnota 

15 – 20 PC 

doporučená 
hodnota 

20 a více PC 

 

1 pověřená knihovna           1      1  
19 profes. knihoven     5 1 5 3 4 1       14 73,7 5 26,3 
125 neprof. knihoven 27 11 2 47 9 29           38 30,4 87 69,6 

Webová prezentace 
knihovny 

         

1 pověřená knihovna           1      1  
19 profes. knihoven     6  8  5        19 100   
125 neprof. knihoven 18 20 31 18 29 9           78 62,4 47 37,6 

Elektronický katalog          

1 pověřená knihovna           1      1  
19 profes. knihoven     6  8  5        19 100   
125 neprof. knihoven 29 9 40 9 35 3           104 83,2 21 16,8 

 



Okres Břeclav 
KRITÉRIA KATEGORIE (podle počtu obyvatel) 

 1 
(1-500) 

2 
(501-1 000) 

3 
(1 001-3 000) 

4 
(3 001-5 000) 

5 
(5 001-10 000) 

6 
(10 001-20 000) 

7 
(20 001-40 
000) 

8 
(více než 
40 000) 

splňuje počet knihoven  
a % 

Počet knihoven 10 24 28 5 2 0 1 0 70 

 plní neplní. plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní % neplní % 

Provozní doba 
knihovny 
pro veřejnost týdně 

doporučená 
hodnota 
5 – 10h 

doporučená 
hodnota 
10 - 15h 

doporučená 
hodnota 
15 – 23 h 

doporučená 
hodnota 
23 – 28 h 

doporučená 
hodnota 
28 - 40 h 

doporučená 
hodnota 
40 - 45 h 

doporučená 
hodnota 
45 - 50 h 

doporučená 
hodnota 

50 h a více 

 

1 pověřená knihovna               1  1  
13 profes. knihoven     6  5  2        13 100   
56 neprof. knihoven 2 8 7 17             9 16,1 47 83,9 

Nákup knihovního 
fondu 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45  Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45  Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

 

1 pověřená knihovna               1  1  
13 profes. knihoven     1 5 4 1 2        7 53,9 6 46,1 
56 neprof. knihoven 4 6 4 20  22           8 14,3 48 85,7 

75% knihovního 
fondu ve volném 
výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

 

1 pověřená knihovna               1  1  
13 profes. knihoven      6 4 1 2        12 92,3 1 7,7 
56 neprof. knihoven 10  24  22            56 100   

10% obnova 
knihovního fondu 
z celkového objemu 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF. 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

 

1 pověřená knihovna                1  1 
13 profes. knihoven      6  5  2         13 100 
56 neprof. knihoven  10  24  22             56 100 

Počet studijních 
míst 

doporučená 
hodnota 

4 – 5 míst 

doporučená 
hodnota 

6 – 8 míst 

doporučená 
hodnota 

9 – 10 míst 

doporučená 
hodnota 

10 – 18 míst 

doporučená 
hodnota 

20 – 28 míst 

doporučená 
hodnota 

28 – 70 míst 

doporučená 
hodnota 

70 – 120 míst 

doporučená 
hodnota 

120 a více 

 

1 pověřená knihovna             1      
13 profes. knihoven     6  5  1 1       12 92,3 1 7,7 
56 neprof. knihoven 8 2 19 5 15 7           42 75 14 25 



Počet veřejně 
přístup. stanic 
připojených  
k internetu 

doporučená 
hodnota 
1 – 2 PC 

doporučená 
hodnota 

2 PC 

doporučená 
hodnota 
2 – 3 PC 

doporučená 
hodnota 
3 – 5 PC 

doporučená 
hodnota 
5 – 10 PC 

doporučená 
hodnota 

10 – 15 PC 

doporučená 
hodnota 

15 – 20 PC 

doporučená 
hodnota 

20 a více PC 

 

1 pověřená knihovna             1    1  
13 profes. knihoven     5 1 4 1 1 1       10 76,9 3 23,1 
56 neprof. knihoven 10  13 11 14 8           37 66,1 19 33,9 

Webová prezentace 
knihovny 

         

1 pověřená knihovna             1    1  
13 profes. Knihoven     6  5  2        13 100   
56 neprof. knihoven 10  24  22            56 100   

Elektronický katalog          

1 pověřená knihovna             1    1  
13 profes. knihoven     6  5  2        13 100   
56 neprof. knihoven 4 6 20 4 19 3           43 76,8 13 23,2 

 
 

 
 
 



Okres Hodonín 
KRITÉRIA KATEGORIE (podle počtu obyvatel) 

 1 
(1-500) 

2 
(501-1 000) 

3 
(1 001-3 000) 

4 
(3 001-5 000) 

5 
(5 001-10 000) 

6 
(10 001-20 000) 

7 
(20 001-40 
000) 

8 
(více než 
40 000) 

splňuje počet knihoven  
a % 

Počet knihoven 20 25 23 7 2 2 1  80 

 plní neplní. plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní % neplní % 

Provozní doba 
knihovny 
pro veřejnost týdně 

doporučená 
hodnota 
5 – 10h 

doporučená 
hodnota 
10 - 15h 

doporučená 
hodnota 
15 – 23 h 

doporučená 
hodnota 
23 – 28 h 

doporučená 
hodnota 
28 - 40 h 

doporučená 
hodnota 
40 - 45 h 

doporučená 
hodnota 
45 - 50 h 

doporučená 
hodnota 

50 h a více 

 

1 pověřená knihovna             1    1  
16 profes. knihoven     6  5 1 2   2     13 81,3 3 18,7 
63 neprof. knihoven 3 17 10 15 2 15 1          16 25,4 47 74,6 

Nákup knihovního 
fondu 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45  Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45  Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

 

1 pověřená knihovna             1    1  
16 profes. knihoven     2 4 1 5 1 1  2     4 25 12 75 
63 neprof. knihoven 5 15  25 3 14  1         8 12,7 55 87,3 

75% knihovního 
fondu ve volném 
výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

 

1 pověřená knihovna             1    1  
16 profes. knihoven     6  6  2  1 1     15 93,8 1 6,2 
63 neprof. knihoven 19 1 25  17  1          61 96,8 2 3,2 

10% obnova 
knihovního fondu 
z celkového objemu 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF. 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

 

1 pověřená knihovna              1    1 
16 profes. knihoven     1 5  6  2  2     1 6,3 15 93,7 
63 neprof. knihoven  20  25  17  1           63 100 

Počet studijních 
míst 

doporučená 
hodnota 

4 – 5 míst 

doporučená 
hodnota 

6 – 8 míst 

doporučená 
hodnota 

9 – 10 míst 

doporučená 
hodnota 

10 – 18 míst 

doporučená 
hodnota 

20 – 28 míst 

doporučená 
hodnota 

28 – 70 míst 

doporučená 
hodnota 

70 – 120 míst 

doporučená 
hodnota 

120 a více 

 

1 pověřená knihovna             1    1  
16 profes. knihoven     4 2 3 3 1 1 2      10 62,5 6 37,5 
63 neprof. knihoven 7 13 11 14 7 10 1          26 41,3 37 58,7 



Počet veřejně 
přístup. stanic 
připojených  
k internetu 

doporučená 
hodnota 
1 – 2 PC 

doporučená 
hodnota 

2 PC 

doporučená 
hodnota 
2 – 3 PC 

doporučená 
hodnota 
3 – 5 PC 

doporučená 
hodnota 
5 – 10 PC 

doporučená 
hodnota 

10 – 15 PC 

doporučená 
hodnota 

15 – 20 PC 

doporučená 
hodnota 

20 a více PC 

 

1 pověřená knihovna             1    1  
16 profes. knihoven     6  5 1  2  2    11 11 68,8 5 31,2 
63 neprof. knihoven 18 2 7 18 6 11 1          32 50,8 31 49,2 

Webová prezentace 
knihovny 

         

1 pověřená knihovna             1    1  
16 profes. knihoven     6  6  2  2      16 100   
63 neprof. knihoven 19 1 25  17  1          62 98,4 1 2,6 

Elektronický katalog          

1 pověřená knihovna             1    1  
16 profes. knihoven     6  6  2  2      16 100   
63 neprof. knihoven 6 14 15 10 13 4           34 54 29 46 

 
 



Okres Vyškov 
 

KRITÉRIA KATEGORIE (podle počtu obyvatel) 

 1 
(1-500) 

2 
(501-1 000) 

3 
(1 001-3 000) 

4 
(3 001-5 000) 

5 
(5 001-10 000) 

6 
(10 001-20 000) 

7 
(20 001-40 000) 

8 
(více než 40 000) 

splňuje počet knihoven  
a % 

Počet knihoven 29 30 12 1 2  1  75 

 plní neplní. plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní % neplní % 

Provozní doba 
knihovny 
pro veřejnost týdně 

doporučená 
hodnota 
5 – 10h 

doporučená 
hodnota 
10 - 15h 

doporučená 
hodnota 
15 – 23 h 

doporučená 
hodnota 
23 – 28 h 

doporučená 
hodnota 
28 - 40 h 

doporučená 
hodnota 
40 - 45 h 

doporučená 
hodnota 
45 - 50 h 

doporučená 
hodnota 

50 h a více 

 

1 pověřená knihovna             1    1  
5 profes. knihoven     2   1 2        4 80 1 20 
69 neprof. knihoven 2 27 4 26  10           6 8,7 63 11,3 

Nákup knihovního 
fondu 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45  Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45  Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

 

1 pověřená knihovna             1    1  
5 profes. knihoven      2  1  2         5 100 
69 neprof. knihoven 3 26 1 29  10           4 5,8 65 94,2 

75% knihovního 
fondu ve volném 
výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

 

1 pověřená knihovna             1    1  
5 profes. knihoven     2  1  2        5 100   
69 neprof. knihoven 28 1 30  10            68 98,6 1 1,4 

10% obnova 
knihovního fondu 
z celkového objemu 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF. 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

 

1 pověřená knihovna              1    1 
5 profes. knihoven      2  1  2         5 100 
69 neprof. knihoven  29  30  10             69 100 

Počet studijních míst doporučená 
hodnota 

4 – 5 míst 

doporučená 
hodnota 

6 – 8 míst 

doporučená 
hodnota 

9 – 10 míst 

doporučená 
hodnota 

10 – 18 míst 

doporučená 
hodnota 

20 – 28 míst 

doporučená 
hodnota 

28 – 70 míst 

doporučená 
hodnota 

70 – 120 míst 

doporučená 
hodnota 

120 a více 

 

1 pověřená knihovna             1    1  
5 profes. knihoven     2   1 2        4 80 1 20 
69 neprof. knihoven 19 10 13 17 6 4           38 55,1 31 44,9 



Počet veřejně 
přístup. stanic 
připojených  
k internetu 

doporučená 
hodnota 
1 – 2 PC 

doporučená 
hodnota 

2 PC 

doporučená 
hodnota 
2 – 3 PC 

doporučená 
hodnota 
3 – 5 PC 

doporučená 
hodnota 
5 – 10 PC 

doporučená 
hodnota 

10 – 15 PC 

doporučená 
hodnota 

15 – 20 PC 

doporučená 
hodnota 

20 a více PC 

 

1 pověřená knihovna             1    1  
5 profes. knihoven     2   1 1 1       3 60 2 40 
69 neprof. knihoven 27 2 3 27 5 5           35 50,7 34 49,3 

Webová prezentace 
knihovny 

         

1 pověřená knihovna             1    1  
5 profes. knihoven     2  1  2        5 100   
69 neprof. knihoven 21 8 27 3 10            58 84,1 11 15,9 

Elektronický katalog          

1 pověřená knihovna             1    1  
5 profes. knihoven     2  1  2        5 100   
69 neprof. knihoven 21 8 29 1 9 1           59 85,5 10 14,5 

 
 



Okres Znojmo 
 

KRITÉRIA KATEGORIE (podle počtu obyvatel) 

 1 
(1-500) 

2 
(501-1 000) 

3 
(1 001-3 000) 

4 
(3 001-5 000) 

5 
(5 001-10 000) 

6 
(10 001-20 000) 

7 
(20 001-40 000) 

8 
(více než 40 000) 

splňuje počet knihoven  
a % 

Počet knihoven 96 30 18 1 1  1  147 

 plní neplní. plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní neplní plní % neplní % 

Provozní doba 
knihovny 
pro veřejnost týdně 

doporučená 
hodnota 
5 – 10h 

doporučená 
hodnota 
10 - 15h 

doporučená 
hodnota 
15 – 23 h 

doporučená 
hodnota 
23 – 28 h 

doporučená 
hodnota 
28 - 40 h 

doporučená 
hodnota 
40 - 45 h 

doporučená 
hodnota 
45 - 50 h 

doporučená 
hodnota 

50 h a více 

 

1 pověřená knihovna             1    1  
16 profes. knihoven   1  5   1  1       6 75 2 25 
63 neprof. knihoven 11 85 8 21  13           19 13,8 119 86,2 

Nákup knihovního 
fondu 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45  Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45  Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

doporučená 
hodnota 

30-45 Kč/ 
1 obyvatele 

 

1 pověřená knihovna             1    1  
16 profes. knihoven    1 2 3  1  1       3 37,5 5 62,5 
63 neprof. knihoven 14 82 1 29 1 12           16 11,6 122 88,4 

75% knihovního 
fondu ve volném 
výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

doporučená 
hodnota 

75% KJ ve  
volném výběru 

 

1 pověřená knihovna              1   1  
16 profes. knihoven   1  5   1 1        7 87,5 1 12,5 
63 neprof. knihoven 95 1 29  13            124 89,9 14 10,1 

10% obnova 
knihovního fondu 
z celkového objemu 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF. 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

doporučená 
hodnota 

10% roční 
obnovy KF 

 

1 pověřená knihovna              1   1  
16 profes. knihoven    1  5  1  1         8 100 
63 neprof. knihoven 2 94 1 28 1 12           4 2,9 134 97,1 

Počet studijních míst doporučená 
hodnota 

4 – 5 míst 

doporučená 
hodnota 

6 – 8 míst 

doporučená 
hodnota 

9 – 10 míst 

doporučená 
hodnota 

10 – 18 míst 

doporučená 
hodnota 

20 – 28 míst 

doporučená 
hodnota 

28 – 70 míst 

doporučená 
hodnota 

70 – 120 míst 

doporučená 
hodnota 

120 a více 

 

1 pověřená knihovna              1    1 
16 profes. knihoven   1  4 1 1  1        7 87,5 1 12,5 
63 neprof. knihoven 62 34 17 12 7 6           86 62,3 52 37,7 



Počet veřejně 
přístup. stanic 
připojených  
k internetu 

doporučená 
hodnota 
1 – 2 PC 

doporučená 
hodnota 

2 PC 

doporučená 
hodnota 
2 – 3 PC 

doporučená 
hodnota 
3 – 5 PC 

doporučená 
hodnota 
5 – 10 PC 

doporučená 
hodnota 

10 – 15 PC 

doporučená 
hodnota 

15 – 20 PC 

doporučená 
hodnota 

20 a více PC 

 

1 pověřená knihovna             1    1  
16 profes. knihoven   1  4 1 1   1       6 75 2 25 
63 neprof. knihoven 71 25 8 21 6 7           85 61,6 53 38,4 

Webová prezentace 
knihovny 

         

1 pověřená knihovna             1    1  
16 profes. knihoven   1  5  1  1        8 100   
63 neprof. knihoven 49 47 16 13 9 4           74 53,6 64 46,4 

Elektronický katalog          

1 pověřená knihovna             1    1  
16 profes. knihoven   1  5  1  1        8 100   
63 neprof. knihoven 42 54 13 16 5 8           60 43,5 78 56,5 

 
 



5. Další indikátory a hlediska pro porovnávání knihoven dle velikostních kategorií 
 

V letech 2014 a 2016 byla pro okres Blansko pověřenou knihovnou Moravská zemská knihovna, proto tabulky nezahrnují údaje pro pověřenou 
knihovnu v okresu Blansko.  
 
 

KNIHOVNÍ FOND – Obnova knihovního fondu (% přírůstků z celkového stavu fondu) 

Pořadí Region Celkem Pověřená 
knihovna 

Profesionální 
knihovny 

Neprofesionální 
knihovny 

  2016 2014 2016 2014 2016 2014 2016 2014 

1. Brno-město 5,3 4,9 - - - - - - 

2. Brno-venkov 3,9 4,0 4,2 4,1 4,6 4,7 3,3 3,4 

3. Břeclav 3,3 3,3 4,1 3,9 3,6 4,1 2,5 2,5 

4. Vyškov 3,1 3,2 4,6 4,8 2,7 2,6 2,2 2,5 

5. Hodonín 3,1 2,9 5,2 5,0 3,2 2,7 1,8 2,0 

6. Znojmo 2,5 2,3 3,1 3,8 2,1 2,3 2,2 1,4 

7. Blansko 0,5 1,3 - - 2,4 2,2 3,5 2,0 

 Celkem 3,1 3,1 4,2 4,3 3,1 3,1 2,6 2,3 

 
 

UŽIVATELÉ – Registrovaní uživatelé (% z obsluhované populace) 

Pořadí Region Celkem Pověřená 
knihovna 

Profesionální 
knihovny 

Neprofesionální 
knihovny 

  2016 2014 2016 2014 2016 2014 2016 2014 

1. Vyškov 11,9 12,4 23,7 24,4 8,9 10,2 7,9 7,9 

2. Brno-venkov 11,5 11,8 15,3 16,1 16,0 16,2 7,7 7,9 

3. Břeclav 11,5 11,5 14,9 15,6 14,2 13,1 7,6 8,3 

4. Hodonín 11,2 11,4 18,5 19,0 12,7 13,3 6,3 6,2 

5. Brno-město 10,9 10,5 - - - - - - 

6. Znojmo 10,0 10,4 12,3 12,7 14,0 14,6 7,7 7,9 

7. Blansko 6,9 7,2 - - 13,5 14,5 10,8 11,6 

 Celkem 10,6 10,7 16,9 17,6 13,2 13,7 8,0 8,3 



 
 

UŽIVATELÉ DO 15 LET- % uživatelů do 15 let z celkového počtu registrovaných uživatelů 

Pořadí Region Celkem Pověřená 
knihovna 

Profesionální 
knihovny 

Neprofesionální 
knihovny 

  2016 2014 2016 2014 2016 2014 2016 2014 

1. Znojmo 37,5 39,7 37,5 39,4 33,5 35,9 39,7 41,8 

2. Hodonín 34,2 34,4 30,2 30,3 35,7 35,1 35,6 37,7 

3. Břeclav 33,7 32,8 30,1 29,5 35,3 34,2 34,5 33,8 

4. Brno-venkov 30,2 28,5 28,4 27,6 33,7 31,2 25,3 24,7 

5. Vyškov 25,4 25,5 17,9 17,7 31,3 30,5 32,5 32,5 

6. Brno-město 24,8 25,4 - - - - - - 

7. Blansko 11,6 11,2 - - 27,7 25,9 31,6 30,3 

 Celkem 28,2 28,2 28,8 28,9 32,9 32,1 33,2 33,5 

 
 
 

NÁVŠTĚVNÍCI - % návštěvníků internetu z celkového počtu návštěvníků 

Pořadí Region Celkem Pověřená 
knihovna 

Profesionální 
knihovny 

Neprofesionální 
knihovny 

  2016 2014 2016 2014 2016 2014 2016 2014 

1. Brno-venkov 2,8 4,2 1,6 3,5 3,0 4,4 2,9 4,1 

2. Blansko 10,6 16,6 - - 5,2 7,1 5,4 7,6 

3. Břeclav 8,7 10,5 8,4 7,6 8,9 11,9 8,8 7,6 

4. Hodonín 8,1 12,5 5,9 11,1 9,2 13,2 10,7 14,6 

5. Znojmo 5,9 8,5 2,9 4,9 6,3 10,3 13,2 14,8 

6. Brno-město 3,9 3,2 - - - - - - 

7. Vyškov 2,6 4,4 2,0 3,8 4,7 6,2 5,2 6,8 

 Celkem 7,9 8,6 4,2 6,2 6,2 8,9 7,7 9,25 

 
 
 



 
VÝPŮJČKY – Počet výpůjček na registrované uživatele 

Pořadí Region Celkem Pověřená 
knihovna 

Profesionální 
knihovny 

Neprofesionální 
knihovny 

  2016 2014 2016 2014 2016 2014 2016 2014 

4. Břeclav 41,6 45,6 57,0 64,7 39,2 42,6 31,9 33,1 

1. Brno-město 41,3 41,7 - - - - - - 

5. Hodonín 39,4 48,0 44,4 67,2 40,1 44,3 31,5 33,3 

3. Blansko 37,4 29,0 - - 40,9 42,7 17,8 18,3 

2. Brno-venkov 36,8 40,0 40,5 41,6 40,7 44,4 30,1 33,2 

7. Vyškov 34,6 35,8 40,1 41,7 38,0 38,3 24,7 25,7 

8. Znojmo 34,5 35,1 47,0 45,3 41,2 42,6 19,9 22,0 

 Celkem 37,9 39,3 45,8 52,1 40,0 42,5 26,0 27,5 

 
 
 

NÁKLADY NA KNIHOVNÍ FOND (bez dotace na RF)/ na 1 obyvatele 

Pořadí Region Celkem Pověřená 
knihovna 

Profesionální 
knihovny 

Neprofesionální 
knihovny 

  2016 2014 2016 2014 2016 2014 2016 2014 

4. Břeclav 30,7 28,9 45,8 43,8 34,4 30,9 20,9 20,4 

3. Blansko 27,9 42,3 - - 27,6 23,6 15,6 13,5 

5. Hodonín 25,6 24,8 54,8 53,3 22,4 23,1 16,8 15,0 

6. Vyškov 25,3 23,8 55,7 55,1 18,6 17,0 14,8 12,7 

2. Brno-venkov 25,2 24,0 31,1 28,2 34,2 32,6 17,8 17,0 

7. Znojmo 21,7 23,1 38,5 43,9 21,2 24,0 12,7 11,3 

1. Brno-město 19,6 17,7 - - - - - - 

 Celkem 25,1 26,4 45,2 44,9 26,4 25,2 16,4 15,0 

 
 
 
 



6. Neprofesionální knihovny 
 
Výraznou skupinou mezi všemi základními knihovnami představují neprofesionální knihovny. Kromě toho, že tvoří největší počet všech 

knihoven, vyznačují se určitými specifiky, která nemají obdobu v jiných typech knihoven. 
Neprofesionální knihovny: 

- Mají nejnižší procento obnovy knihovního fondu (2,6%), zatímco pověřené knihovny 4,2 a profesionální knihovny 3,1. Mírný pokles 
oproti roku 2014 zaznamenaly i profesionální knihovny. Neprofesionální knihovny se oproti roku 2014 o něco zlepšily. 
Celokrajský průměr činí 3,1 %. 

- Mají nejméně výpůjček na jednoho registrovaného uživatele (26,0  - pokles o 1,5 oproti roku 2014), zatímco pověřené knihovny 45,8 a 
profesionální knihovny 40,0.  V této kategorii došlo ke snížení ve všech typech knihoven. 
Celokrajský průměr činí 37,9 výpůjček. 

- Mají nejméně finančních prostředků na nákup knihovního fondu, celkem 16,4 Kč na obyvatele (nejvíc má z neprofesionálních knihoven 
na jednoho obyvatele Břeclav – 20,9 Kč, nejméně Znojmo 12,7 Kč). Pověřené knihovny 45,2 Kč, profesionální 26,4 Kč. Celokrajský průměr 
bez MZK činí 25,1 Kč. 

- Mají největší procentuální zastoupení registrovaných uživatelů do 15ti let: Znojmo – 39,7 %, Hodonín – 35,6, Břeclav – 34,5 %. Oproti 
roku 2014 nedošlo v této kategorii k výrazným změnám, v profesionálních knihovnách zaznamenal počet čtenářů do 15 let dokonce 
nárůst (o 0,8 %). Průměrně mají neprofesionální knihovny 33,2 % , zatímco pověřené knihovny 28,8 % a profesionální knihovny 32,9 %. 
Celokrajský průměr je 28,2 %. 

- Mají nejvyšší návštěvnost internetu, průměrně 7,7% - celkově lze však v této kategorii ve všech typech knihoven zaznamenat pokles 
vzhledem k rozšíření internetu po celém území ČR i v malých obcích, kde je již zcela běžně internet součástí domácností. Nejméně je 
internet využíván u pověřených knihoven (průměrně 4,2 %), dále u profesionálních knihoven (7,7 %). Nejvíce je internet využíván v okrese 
Blansko (10,6 %), nejméně v okrese Brno – venkov v pověřené knihovně v Kuřimi (1,6 %).  
 
I ve vyhodnocení za rok 2016 se potvrdila specifika této skupiny knihoven, která jsou důvodem k zamyšlení, i proto, že se jedná o největší 

skupinu veřejných knihoven v Jihomoravském kraji. Tyto knihovny na jedné straně v mnoha ohledech předčí svými výkony knihovny mnohem 
větší a lépe vybavené, naopak v dalších ukazatelích poukazují na skutečnosti, které je nutné i nadále sledovat a hledat způsoby, jak je zlepšit. 
V této rovině již probíhá výrazná podpora kraje, který vyčlenil pro malé obce do 3000 obyvatel dotační rámec na výstavbu a rekonstrukci 
knihoven, probíhají akce na podporu čtenářství v celém Jihomoravském kraji (např. Jižní Morava čte) a nadále je patrná snaha o rozvoj malých 
neprofesionálních knihoven směrem k vytváření komunitních center a míst kulturního vyžití v obcích.   

 
Předložený materiál Vyhodnocení plnění standardu VKIS ve veřejných knihovnách za rok 2016 je určen prioritně knihovníkům veřejných 

knihoven Jihomoravského kraje a zřizovatelům knihoven. Poskytuje přehled o plnění jednotlivých kategorií standardu VKIS v celokrajském 
měřítku. Může sloužit i metodickým pracovníkům krajských knihoven pro vzájemné porovnávání výsledků. 
 



V Brně 30. května 2017 
Zpracovala Mgr. et Mgr. Monika Kratochvílová a Mgr. Kateřina Hošková 
oddělení knihovnictví MZK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


